
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования Кировградского городского округа»

П Р И К А З

от « 13 » декабря 2022 г. № 230

О принятии дополнительных мер по профилактике девиантных форм 
поведения, в том числе суицидального поведения на территории 

Кировградского городского округа»

В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 08.09.2022 №01-01-82/11382 «О 
направлении Алгоритма», в целях обеспечения комплексной работы с 
несовершеннолетними, демонстрирующими признаки суицидального 
поведения, сохраняя жизни и здоровья обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Алгоритм взаимодействия образовательных организаций с 

иными субъектами, осуществляющими защиту прав и интересов детей, для 
обеспечения комплексной работы с несовершеннолетними, 
демонстрирующими признаки суицидального поведения (прилагается).

2. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных 
учреждений средних общеобразовательных школ №1,2,3,9,15,17 (Сафроновой 
Е.Н., Чумак Е.Л., Букрееву Е.М., Бабушкиной Т.В., Чухланцевой А.А., 
Антуфьевой М.С.), (далее - МАОУ СОШ):

2.1. Использовать в работе Алгоритм взаимодействия 
образовательных организаций с иными субъектами, осуществляющими защиту 
прав и интересов детей, для обеспечения комплексной работы с 
несовершеннолетними, демонстрирующими признаки суицидального 
поведения (далее -  Алгоритм);

2.2. Назначить локальным актом МАОУ СОШ должностных лиц, 
ответственных за организацию работы по выявлению признаков девиантного, в 
том числе суицидального поведения несовершеннолетних;

2.3.Оказывать необходимую психолого-педагогическую помощь 
несовершеннолетним, проявляющими признаки девиантного поведения, в том 
числе суицидального поведения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник ПОДПИСЭНО ЦИфрОВОЙ И. Н. Ломаева
Управления подписью: Ломаева 

Ирина Николаевна



Приложение к приказу 
МКУ «Управление образования КТО» 

от 13.12.2022 №230

АЛГОРИТМ
взаимодействия образовательных организаций с иными субъектами,

осуществляющих защиту прав и интересов детей, для обеспечения
комплексной работы с несовершеннолетними, демонстрирующими 

признаки суицидального поведения

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Алгоритм определяет порядок взаимодействия субъектов, 
осуществляющих защиту прав и интересов детей, для обеспечения 
комплексной работы с несовершеннолетними, демонстрирующими признаки 
суицидального поведения.

2. Основные задачи деятельности по оперативному информированию о 
случаях суицидального поведения несовершеннолетних:

1) Организация обмена информацией между образовательными 
организациями и организациями, осуществляющими защиту прав и интересов 
детей, по всем выявленным фактам суицидального поведения 
несовершеннолетних;

2) Ведение персонифицированного учета несовершеннолетних данной 
категории;

3) Оказание необходимой социально-психолого-педагогической и 
медицинской помощи несовершеннолетним данной категории и их 
родителями (законными представителями).

3. Основные понятия, используемые в настоящем алгоритме:
^несовершеннолетний -  лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;
2)суицид -  акт лишения себя жизни, при котором человек действует 

целенаправленно, преднамеренно, осознанно;
3)суицидальное поведение -  это проявление суицидальной активности -  

мысли, намерения, высказывания, угрозы, попытки, покушения;
4)суицидальная попытка -  осознанные преднамеренные действия, 

направленные на лишение себя жизни, но не завершившиеся смертью.
4. Субъекты взаимодействия:
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и их прав г. 

Кировграда (далее -  ТКДНиЗП);
ГАУЗ СО «Кировградская ЦГБ»;

МКУ «Управление образования Кировградского городского округа» 
(далее -  МКУ «Управление образования КТО»);

Управление социальной политики г. Невьянск;
МОтд МВД России «Кировградское».



Глава 2. Порядок взаимодействия образовательных организаций с 
субъектами, осуществляющими защиту прав и интересов детей, 

для обеспечения комплексной работы с обучающимися, 
демонстрирующими признаки суицидального поведения.

2.1 Общеобразовательные организации:
1)В случае обнаружения у несовершеннолетнего признаков 

суицидального поведения:
Незамедлительно информируют родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего, МКУ «Управление образования КТО», МОтд МВД 
России «Кировградское», ТКДНиЗП г. Кировграда, Управление социальной 
политики по месту фактического проживания обучающего;

Направляют несовершеннолетнего к педагогу-психологу 
общеобразовательной организации либо в организацию, оказывающую 
бесплатную психологическую помощь детям и подросткам, с целью оценки его 
актуального состояния, факторов, оказывающих влияние на развитие 
суицидального поведения;

Оповещают родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
о возможном риске развития суицидального поведения с приложением 
заключения психолога с рекомендацией обращения к врачу-психиатру;

Формируют план индивидуального психолого-педагогического 
сопровождения несовершеннолетнего совместно с педагогом-психологом, 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего. В случае 
отказа родителей (законных представителей) несовершеннолетнего от 
психолого-педагогического сопровождения незамедлительно информируют 
ТКДНиЗП г. Кировграда и Управление социальной политики по месту 
фактического проживания обучающего о возможной угрозе жизни и здоровью 
несовершеннолетнего;

Организуют проведение проверочных мероприятий в целях выявления 
причин и условий, способствующих суицидальному поведению.

Информацию о результатах проведенных мероприятий в течение 14 дней 
направляют в МКУ «Управление образования КТО»;

2) В случае совершения несовершеннолетним суицидальной попытки
незамедлительно информируют родителей (законных представителей)

ребенка. Орган опеки и попечительства (в случае отсутствия законных 
представителей), ГАУЗ СО «Кировградская ЦГБ», МКУ «Управление 
образования КТО», МОтд МВД России «Кировградское», ТКДНиЗП г. 
Кировграда и Управление социальной политики по месту фактического 
проживания обучающего (по форме согласно приложению);

Формируют план индивидуального психолого-педагогического 
сопровождения несовершеннолетнего совместно с педагогом-психологом, 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего. В случае 
отказа родителей (законных представителей) несовершеннолетнего от 
психолого-педагогического сопровождения незамедлительно информируют



ТКДНиЗП г. Кировграда по месту фактического проживания обучающего о 
возможной угрозе жизни и здоровью несовершеннолетнего;

Совместно с педагогом-психологом образовательной организации при 
методической поддержке государственного бюджетного учреждения 
Свердловской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи «Ладо» проводят работу с обучающимися, их родителями 
(законными представителями), педагогами класса (группы), где произошла 
суицидальная попытка;

Организуют проведение проверочных мероприятий в целях выявления 
причин и условий, способствующих суицидальному поведению.

Информацию о результатах проведенных мероприятий в течение 14 дней 
направляют в МКУ «Управление образования КТО»;

Незамедлительно информируют ТКДНиЗП г. Кировграда и Управление 
социальной политики о возможной угрозе жизни и здоровью 
несовершеннолетнего в случае отказа родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего от психолого-педагогического сопровождения;

Организуют работу по выявленном факту в соответствии с Положением о 
порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Кировградского городского округа, а также форм 
получения образования, утвержденным приказом МКУ «Управление 
образования Кировградского городского округа» №177/1 от 05.08.2021 «Об 
утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории Кировградского 
городского округа, а также форм получения образования», (далее Порядок).

2.2 МКУ «Управление образования КТО»:
1) Незамедлительно информируют Министерство образования и 

молодежной политики Свердловской области по форме согласно приложению, 
а так же ГАУЗ СО «Кировградская ЦГБ», ТКДНиЗП г. Кировграда, МОтд МВД 
России «Кировградское», Управление социальной политики по месту 
жительства несовершеннолетнего о факте суицида или суицидального 
поведения несовершеннолетнего на основании полученной от образовательной 
организации информации;

2) Осуществляют контроль за проведением образовательной 
организацией индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними, совершившим суицидальную попытку, его родителями 
(законными представителями), оказывает методическую помощь 
образовательным организациям по вопросам профилактики суицидального 
поведения несовершеннолетних;

3) Выполняют обязанности по выявлению и учету несовершеннолетних и 
семей, находящихся в социально опасном положении, в соответствии с 
Порядком.

2.3 Образовательные организации и МКУ «Управление образования КТО» 
в случае суицидального поведения несовершеннолетнего выполняют



обязанности, предусмотренные статьей 9 Федерального закона от 24 июня 
1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних».

Глава 3. Заключительные положения

3.1 Документы, содержащие информацию о случаях суицидов и 
суицидальных попыток среди несовершеннолетних, направляются в органы 
учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних как документы ограниченного пользования с грифом 
«Для служебного пользования».



Приложение к Алгоритму

ФОРМА
представления информации о случаях суицидальных попыток среди

несовершеннолетних

№
п/
п

Ф.И.О,
дата
рождения
несовершенн
олетнего

Дата 
и время 
поступле 
ния
информа
ции

Место
учебы

Место
житель
ства

Место,
время,
обстоятельс
тв, при
которых
был
совершен
суицид/суи
цидальная
попытка

Причины,
приведшие
к
суициду/суиц
идальной
попытке


